CAPITULO III

DE NUEVO SE HABLA DE LA CREACIÓN DEL ÁRBOL

6. *Y plantó Dios el paraíso en deliciosas, es decir, en el Edén, al oriente, y colocó en él al hombre a quien había creado. Se escribió de este modo porque de esta manera fue hecho. Después recapitula para aclarar cómo fuera hecho aquello que expuso con brevedad, es decir, cómo plantó Dios el paraíso y colocó en él al hombre que había creado. Así, pues, prosigue: y sacó Dios aún de la tierra todo árbol hermoso a la vista y bueno para comer; no dijo, y sacó Dios de la tierra otro árbol o los demás árboles, sino que dijo sacó aún Dios de la tierra todo árbol hermoso a la vista y bueno para comer. Anteriormente había producido la tierra todo*

tertio die: nam sexto die dixerat, *Ecce dedi vobis omne pabulum seminale, seminans semen, quod est super omnem terram; et omne lignum fructiferum, quod habet in se fructum seminis seminalis, quod erit vobis ad escam*⁵. Num ergo aliud eis tunc dedit, aliud nunc dare voluit? Non opinor: sed cum ex his generibus sint ista ligna instituta in paradiso, quae iam terra tertio die produxerat, adhuc ea produxit in tempore suo: quia tunc scilicet, quod scriptum est, ea produxisse terram, causaliter factum erat in terra; hoc est, quia tunc ea producendi virtutem latenter acceperat, qua virtute fit ut etiam nunc talia terra progignat in manifesto atque in tempore suo.

7. Verba ergo Dei sexto die dicentis, *Ecce dedi vobis omne pabulum seminale seminans semen, quod est super omnem terram*, et caetera, non sonabili vel temporali voce prolata verba sunt, sed sicut in eius Verbo est creandi potentia. Dici autem hominibus, quid sine temporalibus sonis Deus dixerit, non nisi per temporales sonos potuit. Futurum enim erat ut homo iam de limo formatus, et flatu eius animatus, et quidquid ex illo humani generis exstitisset, uteretur eis ad escam, quae super terram exortura erant ex illa virtute generandi, quam terra iam acceperat. Cuius futuri causales rationes in creatura condens, tanquam iam exstitisset, loquebatur interna atque intima veritate, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, sed Spiritus eius scribenti utique revelavit.

C A P U T I V

DE ALTERA PARTE VERS. 9, LIGNUM VITAE ET VERE CREATUM ESSE, ET SAPIENTIAM FIGURASSE

8. Illud plane quod sequitur, *Et lignum vitae in medio paradisi, et lignum scientiae dignoscendi bonum et malum*, diligentius considerandum est, ne cogat in allegoriam, ut non ista ligna fuerint, sed aliud aliquid nomine ligni significant. Dictum est enim de sapientia: *Lignum vitae est omnibus amplectentibus eam*⁶. Verumtamen cum sit Ierusalem aeterna in caelis, etiam in terra civitas qua illa significaretur, condita

⁵ Gen. 1, 2^o

⁶ Prov. 3, 18.

árbol hermoso a la vista y bueno para comer, a saber, en el día tercero. En efecto, en el día sexto hacia dicho: *He aquí que os di todo alimento seminal que siembra semilla la que está sobre toda la tierra, y todo árbol frutal que tiene en sí fruto de semilla seminal, el cual será alimento para vosotros*. ¿Luego, les dió entonces alguna cosa distinta de la que ahora les da? No lo creo, sino que siendo de la misma especie estos árboles plantados ahora en el paraíso que los ya producidos por la tierra en el día tercero, aún sigue produciendo árboles en su propio tiempo. Porque debemos saber que lo escrito entonces: *Produjo la tierra árboles*, se hacía causalmente en la tierra, es decir, que entonces recibía latente la virtud de producir estos árboles, por cuya virtud se hace también ahora que produzca tales árboles patentemente y en su propio tiempo.

7. Luego las palabras dichas por Dios en el día sexto: *He aquí que os he dado a vosotros todo alimento seminal que siembra semilla y que está sobre la tierra* y las restantes, no son palabras que suenan, ni palabras proferidas con voz articulada y temporal, sino palabras que están en el Verbo de Dios como potencia creadora. A los hombres no puede decirse, a no ser por medio de sonidos temporales, lo que Dios dijo sin ellos. Había, pues, de llegar el día en que el hombre formado ya del limo y animado con el soplo de vida y toda la descendencia procedente de aquel hombre primero, usase para alimentarse de estos árboles, que habían de nacer sobre la tierra debido a la virtud de engendrar, que ya había recibido la tierra. De cuyo futuro alimento habiendo creado Dios las razones causales en la creación, como si ya existiera, hablaba Dios por la interna y eterna Verdad a la que ni ojo vió ni oído oyó, pero que su Espíritu reveló al escritor.

C A P I T U L O I V

EL ÁRBOL DE LA VIDA FUE VERDADERAMENTE CREADO Y SIMBOLIZA TAMBIÉN LA SABIDURÍA

8. Debe considerarse con toda diligencia, aquello que sigue: *Y plantó Dios el árbol de la vida en medio del paraíso, y el árbol del conocimiento del bien y del mal*, no sea que nos obligue a tomarlos en sentido alegórico, como si no hubieran existido estos dos árboles, y vengan por consiguiente a designar estas palabras alguna otra cosa bajo el nombre de árbol. Pues se ha dicho de la sabiduría *que ella es árbol de vida para todos los que la abrazan*. Pero no nos olvidemos que, a pesar de existir una eterna Jerusalén en los cielos,

est; et Sara et Agar quamvis duo Testamenta significarent, erant tamen quaedam etiam mulieres duae⁷; et cum Christus per ligni passionem fluente spirituali nos irriget, erat tamen et petra, quae aquam sitiendi populo ligno percussa manavit, de qua diceretur, *Petra autem erat Christus*⁸. Aliud quam erant illa omnia significaverunt, sed tamen etiam ipsa corporaliter fuerunt. Et quando a narratione commemorata sunt, non erat illa figurata locutio, sed earum rerum expressa narratio, quarum erat figurata praecessio. Erat ergo et lignum vitae, quemadmodum petra Christus: nec sine mysteriis rerum spiritualium corporaliter praesentatis voluit hominem Deus in paradiso vivere. Erat ei ergo in lignis caeteris alimentum, in illo autem sacramentum; quid significans, nisi sapientiam, de qua dictum est, *Lignum vitae est amplectentibus eam*: quemadmodum de Christo diceretur, *Petra manans est sitiens eam*? Recte quippe appellatur quod ad eum significandum praecessit. Ipse est ovis quae immolatur in Pascha: tamen et illud non tantum dicendo figurabatur, sed etiam faciendo. Neque enim ovis illa non erat ovis; plane ovis erat, et occidebatur, et manducabatur⁹: et tamen eo vero facto, aliud etiam quiddam figurabatur. Non sicut ille vitulus saginatus, qui minori filio revertenti in epulas caesus est¹⁰. Ibi quippe ipsa narratio figurarum est, non rerum figurata significatio gestarum. Non enim hoc evangelista, sed Dominus ipse narravit: evangelista vero hoc Dominum narrasse narravit. Proinde quod narravit evangelista, etiam factum est; Dominum scilicet talia locutum fuisse: ipsius autem Domini narratio parabola fuit, de qua nunquam exigitur ut etiam ad litteram facta monstrarentur, quae sermone proferuntur. Christus est et lapis unctus a Iacob¹¹, et lapis reprobatus ab aedificantibus, qui factus est in caput anguli¹²: sed illud etiam in rebus gestis factum est, hoc autem tantum in figuris praedictum. Illud quippe scripsit narrator rerum praeteritarum, hoc praenuntiator tantummodo futurarum.